
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4611 – Crato/CE 

                      Segunda - Feira, 11 de Janeiro de 2021. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 2021.01.04.1 / TERMO DE DISPENSA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 120032020. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global do 

Contrato: R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: 0402.10.122.0007.2.004. Elemento de despesas 3.3.90.30.00. 

Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE SAÚDE, representada pela Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e do 

outro lado a empresa CARLOS HENRIQUE LIMA SOUSA - ME representada pelo Sr. Carlos Henrique Lima Sousa. Vigência do Contrato: 06 (seis) 

meses. Data do Contrato: 04 de janeiro de 2021. 

 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2020.10.29.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSERVAÇÃO 

DO SISTEMA VIÁRIO URBANO, RURAL E CANAIS DE DRENAGEM  NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO 

DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. EMPRESAS HABILITADAS: ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME, INSCRITA NO 

CNPJ Nº 21.725.552/0001-37; SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LO9CAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 21.181.254/0001-23; 

CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.195.191/0001-33; ARN ENGENHARIA EIRELI, 

INSCRITA NO0 CNPJ Nº 11.477.070/0001-51; S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI – ME, INSCRITA NO 

CNPJ Nº 18.413.043/0001-64; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ N° 10.572.609/0001-99; CONSTRUTORA 

DE AÇUDAGEM LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.795.971/0001-38. EM FACE DO RESULTADO REFERENTE À HABILITAÇÃO DAS 

EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA 

“A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE 

AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). 

VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 08 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 1101001/2021 - GP 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 118, inciso II, alínea “b” da Lei 

Orgânica do Município;  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER o servidor público municipal FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR, inscrito no CPF nº 970.658.203-78, ocupante do cargo 

de Analista de Gestão, matrícula funcional 02619, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, para a Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento, onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de janeiro de 2021. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1101001/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCA CINTYA DE OLIVEIRA LIMA, inscrita no CPF sob o n° 037.466.943-02, para o cargo de COORDENADOR 

ESPECIAL DE PLANEJAMENTO, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, 

criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101002/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR FRANCISCA ALINE DE CARVALHO SANTANA, inscrita no CPF sob o n° 045.576.643-69, para o cargo de ASSESSOR I, 

simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 

de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1101003/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR KARINE FEITOSA CARLOS SANTANA, inscrita no CPF sob o n° 052.309.333-05, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia 

CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 

2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 



   Página 4 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101004/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR MAICON MICHEL DE PAULA ROCHA COELHO, inscrito no CPF sob o n° 671.719.313-15, para o cargo de 

COORDENADOR ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1101005/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR MARIA LUIZA JUSTINO DE ARAUJO, inscrita no CPF sob o n° 101.316.034-77, para o cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 

ELABORAÇÃO DE NORMAS LEGISLATIVAS, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 



   Página 5 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101006/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR SÔNIA MARIA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 966.439.003-87, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia CDS 04, com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1101007/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MARIA ALYNE BARBOSA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 021.752.443-50, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL 

DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, 

criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 



   Página 6 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101008/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR NATÉRCIA GONÇALVES BRASIL, inscrita no CPF sob o n° 051.640.233-18, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia CDS 04, 

com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1101009/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR TIAGO MAIA DANTAS, inscrito no CPF sob o n° 989.310.833-00, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 

CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 



   Página 7 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101010/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MAURO WESLLEN TAVARES SILVESTRE, inscrito no CPF sob o n° 050.522.363-52, para o cargo de ASSESSOR I, 

simbologia CDS 04, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1101011/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MARIA KELMA LEITE BRASIL, inscrita no CPF sob o n° 559.956.593-91, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, 

com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



   Página 8 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101012/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR LEONARDO DIONIZIO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 016.652.633-93, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia 

CDS 05, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1101013/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR THAIS DOS SANTOS PINHEIRO, inscrita no CPF sob o n° 019.685.743-01, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 

05, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



   Página 9 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101014/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR RAQUEL DE OLIVEIRA FERNANDES BRITO, inscrita no CPF sob o n° 028.507.503-95, para o cargo de ASSESSOR II, 

simbologia CDS 05, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1101015/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA RIBEIRO BASTOS, inscrita no CPF sob o n° 243.461.953-34, para o cargo de 

GERENTE DA CÉLULA DE CERIMONIAL, simbologia CDS 05, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 

3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



   Página 10 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101016/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR LUIZ FELIPE DE SOUSA LIMA, inscrito no CPF sob o n° 055.078.103-03, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 

com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1101017/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR SUELY DE SOUSA MARTINS, inscrita no CPF sob o n° 073.016.553-12, para o cargo de ASSESSORA II, simbologia CDS 05, com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



   Página 11 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101018/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR JANACLEA RODRIGUES GOMES, inscrita no CPF sob o n° 014.339.313-89, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 

RECURSOS HUMANOS, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 

3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1101019/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR NATHAN BATISTA DE LIMA, inscrito no CPF sob o n° 063.949.533-85, para o cargo de COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 

01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



   Página 12 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101020/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR KAKO-HÁ HATSUMI SILVA LUCENA, inscrito no CPF sob o n° 049.615.073-18, para o cargo de COORDENADOR DE 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1101021/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR JÔRDDY HERLEY DA SILVA CÂNDIDO, inscrito no CPF sob o n° 046.093.843-61, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia 

CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 



   Página 13 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1101022/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR RAMON FERREIRA BRITO, inscrito no CPF sob o n° 061.706.713-94, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUNVENTUDE, criado pela Lei Municipal nº 3.353, de 08 de novembro de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 14 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 
Ofício nº 1101002/2021 – GP 

Crato – CE, 11 de janeiro de 2021. 

Ilmo. Senhor 

AUCIVAN GONÇALVES HOLANDA 

Gerente do Banco do Brasil S/A  

Agência Crato - CE 

Senhor Gerente, 

 

Pelo presente, informamos a Vossa Senhoria que a partir desta data, o representante abaixo, está autorizado a realizar todas as movimentações 

constantes no item II (PODERES) nas contas bancárias pertencentes a esta Prefeitura, vinculadas ao CNPJ n°: 14.493.090/0001-04, conforme 

descrições a seguir: 

I – INCLUSÃO DE REPRESENTAÇÃO 

 Rildon Salviano Lima CPF: 686.897.803-00  

Coordenador de Contabilidade 

II – PODERES 

Para consultar saldos, extratos. 

III – CONTAS VINCULADAS 

CNPJ: 14.493.090/0001-04, 52.729-7/ 54.684-4/ 60.624-3/ 60.625-1/ 60.626-x.  

Na oportunidade renovamos protestos de estima e distinta consideração. 

Atenciosamente, 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 15 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 
Ofício nº 1101003/2021 – GP 

 

Crato – CE, 11 de janeiro de 2021. 

Ilmo. Senhor 

AUCIVAN GONÇALVES HOLANDA 

Gerente do Banco do Brasil S/A  

Agência Crato - CE 

 

Senhor Gerente, 

 

Pelo presente, informamos a Vossa Senhoria que a partir desta data, o representante abaixo, está autorizado a realizar todas as movimentações 

constantes no item II (PODERES) nas contas bancárias pertencentes a esta Prefeitura, vinculadas ao CNPJ n°: 07.587.975/0001-07, conforme 

descrições a seguir: 

 

I – INCLUSÃO DE REPRESENTAÇÃO 

 

 Rildon Salviano Lima CPF: 686.897.803-00  

Coordenador de Contabilidade 

 

II – PODERES 

 

Para consultar saldos, extratos. 

 

III – CONTAS VINCULADAS 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07, 61.499-8/ 60.908-0/ 62.388-1/ 54.683-6/ 56.872-4/ 59.307-9/ 60.734-7.  

  

Na oportunidade renovamos protestos de estima e distinta consideração. 

 

Atenciosamente, 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 16 de 16 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4611, Crato/CE, Segunda, 11 de Janeiro de 2021. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE / SEJU 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO. 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO CRATO TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, FIRMADO COM CLEUSON IVAN DE SOUZA BARROS, PRESIDENTE DO 

INSTITUTO DE DESPORTOS CRATO ESPORTE CLUBE, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 02.320.827/0001-08, AUTUADO SOB O Nº 

01/2021, CUJO OBJETO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DA PRÉ-

TEMPORADA E SÉRIE A CAMPEONATO CEARENSE 2021 – ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: HENRILY RENER FERREIRA 

DANTAS – ASSINA O PATROCINADO CLEUSON IVAN DE SOUZA BARROS.  

CRATO/CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

HENRILY RENER FERREIRA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 

 
 

 

 

 


